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Baggrundsnotat til notat om forbrugerpriser for husstande på gas  

Dette er baggrundsnotat til artikel og notat om forbrugerpriser udgivet fredag den 21.marts 2026:   

Sårbart gasmarked: Det er blevet 5000 kroner dyrere at have hus med naturgasfyr | DanskFjernvarme 

Dansk Fjernvarmes har lavet beregningerne baseret på Forsyningstilsynets (FSTS) naturgasprisstatik samt 
Energistyrelsens “Teknolgikatalog for individuel opvarmning”. Angivne priser er inklusive moms og reguleret 
med prisindeks for februar 2026.  

Historiske omkostninger for køb af gas i perioden 2016-2025, er baseret på data fra Forsyningstilsynets 
naturgasprisstatistik. Priserne for 2026 bygger på data for de to første måneder fra FSTS (januar-februar), 
mens prisen resten af året er antaget til det dobbelte af februar, svarende til 8,1 kr./m3 ekskl. moms. Denne 
antagelse skal afspejle en situation, hvor det nuværende niveau i gasprisen forsætter.  

I dag, den 21. marts 2026, ligger markedsprisen for europæisk gas (TTF) på cirka 60 EUR/MWh, hvor den til 
sammenligning i februar før Iran-krigen var omkring 32 EUR/MWh.  

Distributionstariffer og afgifter antages at være de samme hele året. De månedlige gaspriser er vægtet med 
varmeforbruget, så der tages højde for, at gasforbruget er højest i de kolde måneder. 

Den årlige investeringsafskrivning beregnes som et annuitetslån, hvor den pristals-fremskrevne 
investeringsomkostning udgør hovedstolen, levetiden udgør løbetiden og renten angives til den 
gennemsnitlige lange obligationsrente i den givne periode.  

Levetid for gasfyr er 20 år og med en virkningsgrad på 97 procent. Det svarer til et naturgasforbrug på 1.256 
m3 om året ved et varmeforbrug på 13,4 MWh (det nye standardhus). 

Forudsætninger vedrørende investerings- og vedligeholdsomkostninger samt virkningsgrad og levetid er 
baseret på Energistyrelsens ”Teknolgikatalog for individuel boligopvarmning”.  

Dermed beregnes den samlede årsomkostning for 2026 til cirka 25.200 kr., hvor investerings- og 
vedligeholdsomkostninger tilsammen udgør cirka 7.100 kr./år, mens forbrug af gas udgør 18.100 kr./år med 
ovenstående forudsætninger om gasprisens udvikling. De beregnede omkostninger vist i Figur 1: 

 

Figur 1: Årsomkostning for individuel opvarmning af standardbolig med gas (kr.) 
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  23.03.2026 

Sådan er gasprisen sammensat 

Forbrugergasprisen dækker ligesom elregningen mere end blot naturgasforbruget. Den gaspris, som en 
individuel gaskunde betaler, er overordnet sammensat af fire dele: 

- Den kommercielle gaspris (produktpris): Naturgas handles på europæiske børser og fastsættes efter 
udbud og efterspørgsel.  

- Distributionstarif: Naturgassen skal transporteres via gasnettet, og derfor betales der tarif til Evida for 
transport af gassen til ud til den enkelte bolig. Tariffen er sammensat af flere elementer, herunder 
både variabler, der afhænger af gasforbruget samt faste systemtariffer 

- Nødforsyningstarif: Dækker Energinets omkostninger til køb af nødforsyning for af sikre 
gasforsyningen fx i krisesituationer. 

- Afgifter: Naturgas er pålagt energiafgift, som Evida opkræver på vegne af den danske stat. Afgifterne 
består af en naturgasafgift, CO2-afgift, NOx-afgift.  

- Moms: Ligesom for andre varer betales der 25 procent moms på gas. 

Kilde: FSTS og Evida. 

Herunder er der ofte et abonnement hos gasleverandøren, som også tilbyder forskelle produkter/aftaler, 
typisk enten en variabel eller fast afregningspris over kvartal. 

Forsyningstilsynet følger forbrugerprisernes udvikling og udarbejder en månedlig naturgasprisstatistik.  

I opgørelsen for 2025 var den samlede vægtede gaspris på 11,17 kr./m3 inkl. moms. Heraf udgjorde den 
kommercielle gaspris den største andel med cirka 39 procent af den samlede pris, afgifter 29 procent, 
distributionstarif 11 procent, nødforsyning 1 procent, og endeligt moms 20 procent. Hvordan omkostningerne 
procentvis fordeler sig, vil naturligt være afhængig af gasprisens udvikling på markedet, fx var gas-andelen til 
sammenligning på 55 procent i 2022. 

 

 

Figur 2: Omkostningsfordeling til køb af naturgas. 

Kilde: Evida 
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